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Verksamhetsledarens förord 
 
Natur och Miljös trettiosjätte verksamhetsår var i många hänseenden framgångsrikt. Förbundet 
genomförde flera stora projekt och engagerade sig i en mängd aktuella miljöfrågor i 
Svenskfinland. Huvudkampanjen Miljöhänsyn i vardagen avslutades med en unik satsning på 
ett nytt multimedialäromedel. Natur och Miljö har en etablerad position som den 
finlandssvenska riksorganisationen i skaran av nationella miljöorganisationer.  
 
Under året fästes särskild vikt vid organisationsutveckling och många viktiga linjebeslut 
fattades i syfte att förbättra förbundets verksamhet på sikt. Till dessa hörde bl.a. övergången till 
nytt lönesystem, införandet av systematiska utvecklingssamtal och en grundlig översikt av 
befattningsbeskrivningarna. Till de större besluten hörde även att förbundsassistenttjänsten, 
som inrättades för tre år sedan, gjordes permanent vid slutet av åren.  
 
På förbundsnivå utvecklades både projektadministration och kampanjernas genomslagskraft i 
en positiv riktning. Under förbundskongressen efterlystes mera kontakt och tätare samarbete 
mellan förbundsnivån (styrelsen och kansliet) och lokalnivån (lokalföreningarna). Detta hör 
utan tvekan till de stora utmaningarna för förbundet i framtiden. 
 
 

 
    Bernt Nordman 
    verksamhetsledare 
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1 Huvudkampanjen Miljöhänsyn i vardagen 
 
År 2005 utgjorde det tredje och sista året för Natur och Miljös huvudkampanj Miljöhänsyn i 
vardagen. Kampanjens målsättning har varit att inspirera och motivera människor att välja 
miljömässigt bättre alternativ i vardagen genom att beskriva kopplingen mellan vardagsval och 
miljöpåverkan, genom att erbjuda konkreta alternativ och genom att visa på positiva förebilder. 

1.1 Miljötipsen 
Miljötipsen har sått i centrum för kampanjen. Tipsen presenterar på ett konkret och lättfattligt 
sätt olika delar av temahelheterna MUMS – Mat Utan MiljöSkador, Bo och Bygga samt 
Färdas, Forsla, Frakta. Under kampanjens lopp har sammanlagt 18 miljötips tagits fram, varav 
12 har tryckts upp i färg som A4-blad under våren 2005. Miljötipsen har distribuerats till 
lokalföreningar, massmedia, utbildningsinstitutioner och andra intresserade. Bladen har också 
delats ut på olika evenemang, som lokalföreningarnas jippon, ”Ett slag för Östersjön”, mässor 
och föredrag. Miljötipsen finns också tillgängliga på hemsidorna. 

1.2 Miljötips för mammor och pappor 
Under hösten togs med frivilliga krafter fram en guide om miljövänligt babyliv till nyblivna 
mammor och pappor. Guiden handlar om olika centrala frågor i en nybliven förälders liv, bl.a. 
blöjor, kläder, kemikalier, mat och resor. På ett lättfattligt sätt presenteras miljöanpassade 
alternativ till de viktiga vardagsvalen. Guiden belyser även kopplingen mellan vårt agerande 
som småbarnsförälder och miljön. Guiden är sammanställd av Tove Holm och Sonja Jaari. 
Linda Bondestam är mamma till illustrationerna. Broschyren trycktes i 1 500 exemplar och 
distribuerades till bl.a. Folkhälsans familjecaféer och till mödrarådgivningar i finlandssvenska 
kommuner. 

1.3 Utfärder och evenemang 
Inom ramen för kampanjen arrangerades 15.5 en utfärd till ekobyn i Bromarv. Knappt tio 
person deltog. Inom ramen för temat hölls gästföredrag hos andra föreningar och grupper. 

1.4 Vägen till miljöhänsyn 
Allt material som utarbetats under kampanjens tre år sammanfattades i en interaktiv 
lättillgänglig, attraktiv och modern form. Det nya multimedialäromedlet fick namnet Vägen till 
miljöhänsyn och distribueras på CD-ROM. Materialet bygger på miljötipsen, men har 
kompletterats med verksamhetsidéer, personliga reflektioner och beskrivningar av 
demonstrationsanläggningar. Förutom text och bilder innehåller läromedlet ljud och levande 
bilder. Med hjälp av grafisk design kan användaren vandra omkring i ett virtuellt samhälle där 
element som hemmet, skolan, butiken och transporter mellan dem finns inkluderade. I hemmet 
kan användaren bekanta sig med exempelvis utnyttjande av förnyelsebar energi för 
uppvärmning, kompostering och ekologisk mat. Förutom miljötipsen presenteras också Grön 
flagg. Materialet lämpar sig bra för självstudier, men fungerar också som en kunskapskälla för 
lärare och andra förmedlare av miljökunskap. Vägen till miljöhänsyn blev färdig i december, 
men publicerades först i januari 2006. 
 

2 Östersjön och övrigt vattenskyddsarbete 

2.1 Muddring 
Publikationen ”Muddra mindre med mera miljöhänsyn! – Konsekvenser av muddring i grunda 
havsområden”, som utarbetades under 2004, publicerades på en presskonferens i Arbetets 
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vänners festsal den 17.3. Under konferensen presenterade forskare Kajsa Appelgren 
fladanaturens unika särdrag, miljösekreterare Ralf Wistbacka kommunernas problematik med 
rådande lagstiftning och Sture Österman samt Lotta Nummelin Natur och Miljös förslag på 
förbättringar av rådande lagstiftning och praxis gällande småskaliga muddringar. 
Publikationen, som hade en upplaga på 1 000 ex, distribuerades även under våren till alla 
riksdagsledamöter, myndigheter och massmedia. 
 
På hösten riktade Natur och Miljö ett besvär till Vasa förvaltningsdomstol gällande ett 
miljötillstånd för muddring av Rosklaxvikens flada i Korpo. Förvaltningsdomstolen hann inte 
behandla ärendet före årsskiftet. 
 
Debatten kring muddring av TBT-förorenade sediment var livlig. Natur och Miljö och Finlands 
naturskyddsförbund besvärade sig till Vasa förvaltningsdomstol gällande miljötillståndet för 
muddring av Lovisa hamn. Dialogen med projektörerna fördes delvis i offentligheten. Natur 
och Miljö betonade fallets prejudicerande karaktär för tolkningen av miljöministeriets 
anvisningar. Denna tolkning fick understöd av att Vasa förvaltningsdomstol den 12.10 ordnade 
ett syneförrättning, där domstolen bekantade sig med området och hörde de olika parterna. 
Natur och Miljö representerades av Bernt Nordman. 

2.2 Östersjöforum 
Östersjöforum, det treåriga samarbetsprojektet mellan Natur och Miljö, Marthaförbundet och 
Svenska lantbruksproducenternas centralförbund SLC avslutades sommaren 2005 med 
storsatsningen Ett slag för Östersjön. Ett slag för Östersjön var en turné med den åländska 
galeasen Albanus runt den finlandssvenska kusten. Seglatsen startade den 28.6 i Borgå och 
avslutades den 23.7 i Mariehamn. Däremellan tog Albanus iland i Ingå, Ekenäs, Nagu, 
Dalsbruk, Iniö, Kristinestad, Vasa och Monäs. 
 
I hamnarna presenterades det material som kampanjen tagit fram under sina tre verksamhetsår. 
De tio tipsen, som tagits fram under kampanjen, stod som grund för en utställning med 
praktiska råd, tips och tankeställare. Även broschyren med de tio tipsen delades ut. För att 
visualisera problemen med övergödning gjordes en utställningsplansch med bilder från havet. 
Andra teman som presenterades var avloppsvattenrening, jordbrukets miljöpåverkan och 
alkylatbensin. Olika Östersjöaktörer presenterade sig också med utställningsplanscher. Ombord 
på Albanus fick besökarna lära sig att tillreda delikatesser av skärpfisk och för barn fanns ett 
Östersjöäventyr. En tipsstig band samman de olika delarna av utställningarna och 
programpunkterna. I de olika hamnarna fanns även lokala grupper från de tre 
centralorganisationerna med olika typer av program, som bl.a. musik, tal, förevisning av 
miljöteknik, marknad och fest. På seglatserna mellan orterna hade medlemmar från de tre 
organisationerna möjlighet att njuta av att segla med Albanus och uppleva sjölivet. 
 
Ett slag för Östersjön besöktes av 10 000 personer och syntes i massmedia, både lokalt och 
nationellt. Tidningar, radio och TV besökte evenemangen under sommaren. 

2.3 Alternativ till giftfärger 
Den 23.8 deltog Lotta Nummelin i ett möte tillsammans med SkärgårdsMILJÖ-projektets 
styrgrupp på Blåmusslans Naturum i Dragsfjärd. Under mötet diskuterades möjligheter till 
gemensamma projekt inom ramen för temat alternativ till giftfärger för båtskrov. Även andra 
aspekter av småbåtslivet, som användning av alkylatbensin diskuterades. 
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2.4 Östersjöprogrammet och VELMU 
Camilla Strandberg-Panelius representerade Natur och Miljö i den av miljöministeriet tillsatta 
gruppen för uppföljning av Östersjöprogrammet. I VELMU-projektgruppen med uppgift att 
förverkliga programmet för inventering av undervattensnaturen representerades förbundet av 
Kajsa Appelgren. Gruppen slutförde sitt arbete under hösten.  

2.5 För ett rent hav 
Natur och Miljö medverkade i den av Finlands naturskyddsförbund startade kampanjen 
Puhtaan meren puolesta – För ett rent hav. Kampanjidén gick ut på att med hjälp av 
klistermärkesförsäljning samla in frivilliga bidrag för olika vattenskyddsprojekt. På grund av 
en för sen lansering på våren blev resultatet magrare än förväntat. 

2.6 Samarbetsprojekt om vattenvård 
Under våren gjorde Natur och Miljö och Finlands naturskyddsförbund ansträngningar för att 
starta ett gemensamt projekt kring vattenvård med anledning av den nya vattenramlagen. På 
grund av bl.a. försenad finansiering inleddes verksamheten först i slutet av året i SLL:s regi.  

2.7 Internationellt östersjösamarbete/CCB 
Coalittion Clean Baltic (CCB) är ett nätverk av medborgarorganisationer som arbetar inom 
Östersjöns tillrinningsområde med frågor som berör Östersjöns tillstånd. CCB arbetade under 
2004 vidare med de tre tyngdpunktområden som fastslagits under medlemsmötet 2004: 1) god 
ekologisk vattenkvalitet, 2) omfattande infrastruktur och andra byggnadsprojekt i kustzonen 
inklusive transport till havs samt 3) hållbart fiske. CCBs årliga seminarium arrangerades i maj i 
Svetlogorsk i Kaliningrad kring temat avloppsvattenrening. Lotta Nummelin representerade 
NoM och Finlands naturskyddsförbund i nätverkets styrelse, som höll ett möte på Finns 
folkhögskola 18-20.3. Utöver detta möte hölls två andra styrelsemöten. 
 
Lotta Nummelin representerade CCB på HELCOM:s årsmöte 1-2.3 tillsammans med 
generalsekreterare Gunnar Norén. I samband med årsmötet hölls en konferens om 
sjötransporters säkerhet. Lotta Nummelin deltog som CCB:s representant på HELCOM Heads 
of Delegations möte 14-15.6. 
 

3 Energi och klimat 
 
Den energigrupp, som inledde sitt arbete hösten 2004, överlämnade sin rapport till styrelsen 
11.5. Rapporten, som var ett förslag till energipolitiskt policydokument för Natur och Miljö, 
var på 90 sidor inklusive bilagor. Dess centrala innehåll var en energivision för Finland år 
2050, samt en analys av vad som bör ske för att visionen skall uppfyllas. Energigruppen bestod 
av Göran Nyman (ordf.), Fredrik Södö (sekr.), Alec Estlander, Carl-Johan Fogelholm, Tage 
Fredriksson, Fjalar Komonen, Bettina Lemström och Kristian Rehnström. Som kontaktperson 
till Natur och Miljö fungerade t.f. verksamhetsledare Sture Österman. 
 
Natur och Miljös vindkraftspolicy reviderades i början av året. Natur och Miljö lobbade aktivt 
politiska beslutsfattare under behandlingen av den nationella energi- och klimatstrategin. En 
grupp från Natur och Miljö deltog i klimatmarschen 3.12 koordinerad av Tulevaisuuden Voima 
– Framtidens kraft. 
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4 Skogsnaturen 
 
Natur och Miljö medverkade i skogsrådet för Kustens skogscentral. Skogsrådets viktigaste 
uppgift under året var att styra utarbetandet av ett förslag till regionalt målprogram för 
skogsbruket. Skogsrådet var indelat i sektioner för sydkusten respektive Österbotten, där Natur 
och Miljö representerades av Bernt Nordman respektive Mattias Kanckos. En del av arbetet 
utfördes i mindre regionala temagrupper. I temagrupperna medverkade Bernt Nordman, Peik 
Grönholm, Mattias Kanckos samt Ralf Wistbacka. Förbundets representanter deltog även i de 
öppna seminarier i Esbo (7.10) respektive Vasa (18.10), där utkasten presenterades för 
allmänheten. Skogsrådet fattade inga beslut om skogsprogrammet, men Natur och Miljö gav 
kritiska kommenterar även till de slutliga utkast som skogscentralens tjänstemän beredde för 
direktionen. 
 
Natur och Miljö medverkade i miljöorganisationernas gemensamma storsatsning 
Metsävetoomus 2005 – Skogsappell 2005. Natur och Miljö skötte huvudsakligen kampanjens 
svenska del. Under året samlades över 100 000 namnteckningar till förmån för utökat 
skogsskydd i södra Finland. Adressen överräcktes till riksdagen den 13.9 och kampanjens 
budskap presenterades även för skogsminister Juha Korkeaoja och miljöminister Jan-Erik 
Enestam. Bernt Nordman höll organisationernas tal till miljöministern. I samband med detta 
arrangerades 19.9 demonstrationen ”Skogens röst – Metsän ääni” för hotade skogsarter. 
Omkring 200 personer, av vilka en handfull var medlemmar i Natur och Miljö, deltog. 
 
Skogsrådgivningsutredningen, som påbörjades år 2004, slutfördes i början av året. 
Projektforskare Heikki Surakka överlämnade sin rapport i slutet av februari. Projektet 
finansierades i sin helhet av Birdlife Finland. 
 
Natur och Miljö samarbetade med YH Sydväst kring ett slutarbete om nyländska skogsägares 
attityder gentemot skogsskydd. Undersökningen utfördes av Jan Majuri, som presenterade sin 
rapport för förbundet den 28.9. Natur och Miljös skogsgrupp fungerade i form av en e-
postlista, för intern diskussion och informationsspridning. 
 

5 Artskydd 

5.1 Varg 
Vargdebatten pågick intensivt under hela året, inom Natur och Miljö:s verksamhetsområde 
speciellt i svenska Österbotten. Stein Arnesen engagerades på våren för att arbeta med 
vargfrågor i Österbotten. En målsättning var att på lokal nivå utarbeta och sprida konkret 
information om varg. Projektet måste avblåsas i förtid på grund av att Arnesen återvände till 
sitt hemland Norge. 
 
På våren publicerades en omfattande sociologisk studie om vargattityder, till vilken även Natur 
och Miljö hade bidragit med synpunkter. På hösten offentliggjordes ett utkast till nationell 
skötselplan för vargstammen, som väckte livlig debatt i Svenskfinland. Efter en remissrunda, 
där även Natur och Miljö uttalade sig, fastställde jord- och skogsbruksminister Juha Korkeaoja 
skötselplanen vid årets slut. Aktiva medlemmar i Natur och Miljö deltog i vargstängseltalkon, 
som organiserades av Susanne Heinonen i svenska Österbotten.  

5.2 Övriga arter 
Även om vargen var den enskilda art som fick mest uppmärksamhet under året, uttalade sig 
Natur och Miljö även om andra omdebatterade arter bl.a. flygekorren och storskarven. 
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6 Hållbar konsumtion och produktion 
 
Under våren arbetade Natur och Miljös representant i den s.k. KULTU-gruppen, Lotta 
Nummelin, intensivt för ett starkt förslag till nationellt program för hållbar konsumtion och 
produktion. Arbetsgruppen slutförde sitt arbete i maj och programmet överräcktes till 
ministrarna Enestam och Pekkarinen den 16.6. Natur och Miljö lämnade också in ett remissvar 
på programmet i början av hösten.  

6.1 Miljömärkning 
Natur och Miljö medverkade i Svanens och EU-blommans miljömärkningssystem, som sköts 
av SFS. Under året firades Svanens 15-års jubileum. Förbundets representanter medverkade i 
miljömärkningens styrgrupp (Sture Österman/ Bernt Nordman (ordinarie) och Tove Holm 
(suppleant)) och i den nationella miljömärkningsnämnden (Camilla Sederholm (ordinarie) och 
Viveka Backström (suppleant), som behandlar konkreta förslag till kriterier. Som en del av 
samarbetet publicerade Finlands Natur kolumner om miljömärkning skrivna av Karin 
Bergbom. 

6.2 Köp inget-dagen 
Årets slogan för Köp inget-dagen ”Konsumera kultur” väckte starkt intresse hos såväl media 
som allmänheten. Flera kulturfrämjande instanser som t.ex. museer, teatrar och bibliotek gjorde 
också temat kultur mera tillgängligt för alla under temadagen 25.11. Svenskspråkigt program 
ordnades på olika orter runtom i landet. Bernt Nordman talade vid den nationella 
öppningsceremonin i riksdagshusets medborgarutrymmen. I Helsingfors kunde man från 
förmiddag till kväll, samt ännu följande dag, avnjuta olika former av kultur lättillgängligt och 
för det mesta gratis. Också i Åbo, Vasa och Korsnäs ordnades svenskspråkiga evenemang som 
engagerade många utomstående. Natur och Miljös ungdomsnätverk deltog i planeringen av 
dagen och fungerade som verkställare av program på de olika orterna. 
 
Natur och Miljö var en av de fem centrala organisationer som koordinerade aktiviteterna under 
Köp inget-dagen. Natur och Miljö svarade för evenemangets svenska profil, som syntes i det 
kampanjmaterial (affischer och kort) som producerades inför dagen samt i media. Svensk 
pressinformation samt materialet hade också en oväntat stor efterfrågan. Dessutom trycktes 
tidlösa konsumtionskritiska klistermärken samt en tvåspråkig Köp inget-tidning, som var ett 
temanummer av Luonto-Liittos medlemstidning Nuorten Luonto.  
 

7 Övriga aktuella teman 

7.1 Kemikalier 
Den kemikaliepolitiska debatten dominerades av två frågor, 1) behandlingen av EU:s 
kemikalieförordning REACH och 2) beredningen av det nationella kemikalieprogrammet. 
 
Lobbyverksamheten var intensiv under hösten inför besluten i parlamentet och rådet. Natur och 
Miljö medverkade i miljörörelsens koalition på europeisk och nationell nivå. Vid sidan av 
offentliga ställningstaganden kontaktades personligen finländska beslutsfattare. Eftersom rådet 
och parlamentet inte kunde enas om en gemensam lagtext, fortsatte behandlingen efter 
årsskiften 
 
Natur och Miljö medverkade i styrgruppen för beredningen av ett nationellt kemikalieprogram, 
(KELO). Under våren fördes ännu allmänna diskussioner, men arbetet med att formulera ett 
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åtgärdsprogram inleddes på hösten och slutfördes först i början av år 2006. Natur och Miljö 
representerades av Sture Österman/ Bernt Nordman. 

7.2 Hållbar utveckling 
Natur och Miljö bevakade beredningen av en nationell Lissabonstrategi utgående från EEB:s 
riktlinjer. Bernt Nordman representerade förbundet på ett nationellt seminarium där 
intresseorganisationer under statsminister Matti Vanhanens ledning diskuterades utkastet till 
nationellt program. Natur och Miljö kritiserade programmets utgångspunkt, att den nationella 
strategin för hållbar utveckling är en del av Lissabonstrategin – och inte vice versa. 
 

7.3 Fältbiologi och naturkännedom 
För andra året i följd samarbetade Natur och Miljö med Luonto-Liittos fenologiprojekt. En 
blankett för rapportering av vårobservationer publicerades i Finlands Natur 1/05. Sammanlagt 
skickades 18 st ifyllda svenska blanketter till Natur och Miljö, som förmedlade dem vidare till 
den nationella sammanställningen. 
 
Natur och Miljö medverkade även i projektgruppen, som arrangerade den nationella temadagen 
De vilda blommornas dag 18.6. 
 

8 Barn- och ungdomsverksamhet/ Miljöfostran 

8.1 Naturskolan 
Naturskolan i Sjundeå besöktes av 25 grupper från 16 skolor/ dagis. Sammanlagt besöktes 
Naturskolan av 550 barn. Vårterminen var betydligt populärare än hösten. Utöver detta har 
Natur och Miljö erbjudit svenskspråkig uteundervisning för 4 grupper från Esbo vid Villa 
Elfvik och 2 fadderklasser från Vanda (besöker naturskolan 4 gånger per år) vid Vanda 
naturskola. Utlokaliseringen av naturskoltjänsterna utgör ett led i Natur och Miljös framtida 
vision att bättre kunna svara på huvudstadsregionens behov av svenskspråkiga 
naturskoltjänster genom att erbjuda verksamhet i den egna kommunen och på detta sätt 
minimera transportkostnader för besöksgrupperna.  
 
Naturskolan har år 2005 utvecklat flera nya programhelheter. Ett nytt skogsprogram 
”Skogsdetektiverna på uppdrag i Ellen Älgs hemkvarter” och ett kretsloppsprogram ”Med 
Gunhild Gråsugga under sten och bark” lanserades för elever i årskurserna 3-6. Utöver dessa 
nya program väckte även de gamla programmen ”Fyrres saga”, ”In i naturen” och ”Bland 
vattenskorpioner och näckrosblad” intresse. För daghemsbarn har Naturskolan på hjul utarbetat 
sagoäventyret ”Cecilia skogshare på daghemsbesök”. Sagoäventyret marknadsfördes till alla 
daghem i Helsingfors och bokades av 5 enheter.   

8.2 Utveckling och intressebevakning 
Natur och Miljö medverkade i det finlandssvenska projektet SKIM, Svenskt 
kompetenscentrum i miljöfostran, vars huvudman var Karleby naturskola. Ett konkret resultat 
av samarbetet var fortbildningshäftet ”Ut i alla väder”. SKIM-projektet avslutades på hösten, 
men samtidigt initierades ett uppföljningsprojekt administrerat av Åbo Akademi. 
 
Natur och Miljö medverkade i beredningen av en nationell strategi för miljöfostran, som 
utarbetades av ett utskott inom kommissionen för hållbar utveckling. Förbundets centrala 
målsättningar var att värna om tvåspråkigheten inom denna sektor samt att utverka stöd för 
förslaget att naturskolorna kunde få samma juridiska status som bl.a. musikskolor. 
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8.3 Miljödetektiver  
Natur och Miljös barnverksamhet (ca 8-12 åringar) bygger på Miljödetektiv-konceptet, som 
lanserades år 1993. Miljödetektiverna undersöker naturen och lär sig om miljöhänsyn med 
hjälp av lek och genom att lösa spännande miljömysterier. Målsättningen är att genom roliga 
och spännande former väcka och stimulera barns nyfikenhet och intresse för naturen. 
Miljödetektivkonceptet tillämpas i två olika verksamhetsformer; klubbar och läger. 
 
Under höstterminen fungerade två eftisklubbar i Helsingfors. I Haga lågstadieskola 
arrangerades 8 klubbträffar och i Cygnaeus lågstadieskola 13 träffar.  
 
Miljödetektivernas vinterläger hölls under sportlovet på Finns folkhögskola i Esbo. Temat för 
lägret var energisparande. Lägerprogrammet bestod av naturupplevelser, friluftsliv, 
inomhuspyssel och miljöhänsyn. Särskilt nattspårningen i fullmåne och uggleexkursionen var 
omtyckta. På lägret deltog 23 barn. Sommarlägren hölls liksom tidigare år på Naturskolan i 
Sjundeå. Det första lägret (5-9.6) hade 12 deltagare och det andra (14-18.6) hade 15 deltagare. 
Lägrens tema var skogsnaturen, som hotades av den skumma figuren Karl Hygge. 
 
För att underlätta utbildningen av lägerledare började en ny lägerledarhandbok utarbetas på 
hösten. Handboken, som senare även skall få en klubbledarmodul, blev färdig först år 2006. 

8.4 Grön Flagg – miljöprogram för daghem och skolor 
På våren slöt Natur och Miljö ett avtal med Sällskapet för miljöfostran i Finland (SYKSE) 
enligt vilket förbundet började administrera programmet Grön Flagg på svenska i Finland. 
Natur och Miljö började marknadsföra programmet till svenska skolor och daghem genom 
utskick av broschyren och genom att bygga upp omfattande svenskspråkiga hemsidor. Under 
året medverkade 11 enheter i Svenskfinland, vilket innebär, att omkring 1 200 barn 
medverkade i verksamheten. 

8.5 Ungdomsgruppen 
Ungdomsverksamheten fick ett uppsving av att förbundets civiltjänstgörare kunde ägna en 
betydande del av sin arbetstid åt att koordinera verksamheten. Ungdomsgruppen är öppen för 
svenskspråkiga ungdomar i åldern 15-25 år, med tyngdpunkt på ungdomar i gymnasieålder, i 
Helsingforsregionen. Ungdomsgruppen träffades 1-2 gånger per månad.  
 
I februari deltog ungdomsgruppen i arrangerandet av ett jippo, där snögubbar demonstrerade 
mot klimatförändringen. Ungdomsgruppens medlemmar delade ut information om orsaker till 
och konsekvenser av fenomenet. 
 
Ett tre dagar långt paddlingsläger för ungdomar ordnades 4-6.8. Paddlingsturen med kajaker 
inleddes och avslutades i Ingå båthamn. Övernattningen skedde i tält på Stora Fagerö. 
Paddlingsturen hade fem deltagare och leddes av Maria Kock och Jonas Biström. 
Ungdomspaddlingen ersatte det planerade ungdomslägret SOS Jussarö som måste inhiberas 
p.g.a. för få anmälningar. 
 
Ungdomsgruppen prioriterade klimat- och energitemat. En exkursion arrangerades 4-5.11 till 
västra Nyland, där de sex deltagarna bl.a. bekantade sig med ett fjärrvärmeverk som använder 
biobränslen samt vindkraftverk. Under senhösten samlades också gruppen för att skriva ett 
debattinlägg angående energipolitik och vindkraft. Insändaren publicerades i 
Hufvudstadsbladet 3.12. Gruppen samlades utöver dessa evenemang bl.a. över en filmkväll, en 
ekomatlagningskväll och julglögg. 
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8.6 Miljöaktionsdagarna (MAD) 
Natur och Miljö stod tillsammans med Luonto-Liitto som huvudarrangör för ett tvåspråkigt 
nationellt veckoslutsevenemang ”Miljöaktivist för en dag”, eller Miljöaktionsdagarna, i Orivesi 
7-9.10. Miljöaktionsdagarna är en fortsättning på Ungdomens miljöriksdag (UMR) som 
ordnats i tio år. I evenemanget deltog 120 ungdomar i åldern 16-20 år från hela landet. En 
fjärdedel av ungdomarna var svenskspråkiga. Programmet byggde på UMR-konceptet och 
bestod av temaverkstäder och utflykter med huvudtemat samhällspåverkan. Som 
verkstadsledare fungerade representanter från 10 olika medborgarorganisationer. 
Verkstädernas teman planerades utgående från olika organisationers tyngdpunktsområden 
exempelvis djuren i samhället, naturens mångfald i skogsbruket, oljeskydd i Östersjön, klimat 
och energi samt globalisering. Deltagarna fick välja bland 12 olika verkstäder, varav två var 
svenskspråkiga, tre tvåspråkiga och resten finskspråkiga. Natur och Miljö stod för de två 
svenskspråkiga verkstäderna med miljöfostran och konsumtion som tema. 
Fredagens program inleddes med en modeshow, där de deltagande organisationerna visade upp 
sig och berättade om sin verksamhet. På lördagen öppnades evenemanget av riksdagsman Oras 
Tynkkynen, som pratade om medborgaraktivism. Kvällsprogrammet på lördagen bestod av 
filmvisning, reggaebandet Jukka Poika & Tiskijukka, vuxenmusikskola, hantverk, stjärnsafari 
och en miljöfilosofisk diskussion. Tidigt på söndag morgon åkte en busslast på kärrutflykt. 
Som avslutning på söndag eftermiddag presenterade verkstadsdeltagarna sina resultat i form att 
ett verkstadstorg. 
 
Evenemanget fick mycket bra respons av både deltagare och ledare. I tidningen Ekolodet, som 
publicerades efter evenemanget, återgavs resultaten och stämningarna från evenemanget. 
Miljöaktivist för en dag stöddes ekonomiskt av UVM. Lotta Nummelin och Bernt Nordman 
deltog i en delegation, som personligen tackade kulturminister Tanja Karpela för det beviljade 
stödet. 

8.7 Material om miljöskydd och djurens rättigheter 
Natur och Miljö medverkade tillsammans med Animalia och Luonto-Liitto i ett 
samarbetsprojekt, vars målsättning var att utarbeta ett materialpaket för ungdomar med intresse 
för djurskydd och naturskydd. Natur och Miljö medverkade i ett seminarium kring temat på 
Stora Räntan 13.9. För Natur och Miljö var dock projektet otillfredsställande och förbundet 
beslöt att lämna projektet i slutet av november, innan materialet var färdigt. 
 

9 Medlemsevenemang 
 
I likhet med tidigare år arrangerade Natur och Miljö olika evenemang för sina medlemmar. 
I den traditionella nattpaddlingen i Sjundeå 3.6 medverkade ett tjugotal personer. 
  
Till oktoberfesten på kansliet inbjöds medlemmar och samarbetsparter. Ett femtiotal personer 
deltog. Under oktoberfesten fick tidigare generalsekretararen Ulrica Cronström emotta ett 
hedersmedlemskap i förbundet. 
 
I syfte att bl.a. föra förbundet närmare medlemmarna arrangerade förbundet medlemskvällar på 
kansliet under hösten. Den 15.9 diskuterades miljöledning i företag. Verksamhetsledare Bernt 
Nordman berättade för fyra deltagare om sin pro gradu-undersökning "Signifikansbedömning 
av miljöaspekter inom Helsingfors stads koncern". Den 2.11 visade Lotta Nummelin och 
Magnus Östman bilder av arktisk natur på Grönland och Island för en publik på 18 personer. 
 



 28 

 

10 Internationellt samarbete 

10.1 EEB 
Eero Yrjö-Koskinen representerade Natur och Miljö i EEB:s styrelse och informerade om 
EEB:s aktiviteter och ställningstaganden. Bernt Nordman representerade förbundet på EEB:s 
årsmöte 24-25.9 i Apeldoorn, Holland. Under hösten inleddes förberedelserna inför Finlands 
EU-ordförandeskap hösten 2006.  

10.2 Nordiskt samarbete (NNR) 
Den 19.1 arrangerade Natur och Miljö ett möte mellan de nordiska miljöorganisationerna i 
Helsingfors. Under mötet diskuterades gemensamma projekt och aktioner under temat 
konsumentfrågor samt utbyttes erfarenheter och idéer kring medlemsvärvning. På mötet deltog 
sammanlagt 14 personer. Förutom själva mötet arrangerades även övernattning, lunch och 
middag. 
 
De nordiska miljöorganisationernas årliga träff hölls den 29-31.8 i Ilulissat på Grönland. Alla 
nordiska länder var representerade, Lotta Nummelin representerade Natur och Miljö. Under 
mötet utbyttes erfarenheter och idéer, genomförande av det nordiska 
miljöhandlingsprogrammet för hållbar utveckling diskuterades och deltagarna fick bekanta sig 
med grönländska miljöfrågor.  
 
Bernt Nordman deltog i Svenska naturskyddsföreningens höstkonferens i Stockholm. 
Konferensens tema var förnybar energi. 

10.3 Övrigt 
Sture Österman, Magnus Östman och Lotta Nummelin deltog 5-7.5 på den nordisk-baltiska 
konferensen ”National Parks, Outdoor Life and Health” i Skaftafell på Island. Under 
konferensen diskuterades vikten av människors naturupplevelser och hur man kan uppmuntra 
människor att vistas i naturen, både nära sitt hem och under längre utfärder. 
 

11 Medlemstjänster 

11.1 Lokalföreningstjänster 
Natur och Miljö är ett förbund för 22 lokalföreningar. Natur och Miljö erbjöd liksom tidigare 
medlemsregistertjänster och skötte fakturering av medlemsavgifter, för vilka 
lokalföreningsandelar utbetalades. Ett nyhetsbrev till lokalföreningarnas kontaktpersoner 
utkom sex gånger. Såväl anställda som styrelsemedlemmar besökte ett tiotal lokalföreningars 
styrelse- eller föreningsmöten. 
 
Lokalföreningsaktiva, styrelsemedlemmar och kanslipersonal inbjöds 28-30.10 till den gamla 
lotsstationen på Mässkär utanför Jakobstad för att diskutera samarbetet mellan 
lokalföreningarna och centralförbundet samt miljöpolitiska frågor som var aktuella för 
Österbotten. Träffen drog sammanlagt sex personer. Förutom diskussionerna fick deltagarna 
bekanta sig med Mässkärs historia och biologi. 

11.2 Julförsäljning 
Natur och Miljö förmedlade den populära Naturkalendern till främst medlemmar. Inför julen 
såldes även de traditionella julkorten med djur och tomtemotiv. Försäljningen ökade jämfört 
med föregående år. 
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12 Allmän miljöpolitisk aktivitet 
Vid sidan om egna kampanjer och initiativ bedriver Natur och Miljö ett mångsidigt 
miljöpolitiskt arbete i form av skriftliga utlåtanden och medverkar i arbetsgrupper. Natur och 
Miljö har etablerat sin position som en central finlandssvensk remissinstans i beredning av 
program och beslut på nationell och regional nivå. 

12.1 Förbundets representanter i arbetsgrupper och kommittéer 
  
CCB:s styrelse Lotta Nummelin/ Bernt Nordman 
Delegationen för bioteknik Kristina Lindström/ Liisa 

Kuusipalo 
KELO –styrgruppen för nationellt kemikalieprogram Sture Österman/ Bernt Nordman 
KULTU –styrgruppen för beredningen av ett nationellt 
program för hållbar produktion och konsumtion 

Lotta Nummelin 

EEB:s styrelse Eero Yrjö-Koskinen 
Kommittén för EU-ärenden, miljöutskottet  Bernt Nordman 
Finlands IUCN-arbetsgrupp Bernt Nordman  
Klimatforum Theo Kurten 
Kommissionen för hållbar utveckling Tom Gullberg (suppl) 
SFS Miljömärkningsnämnden Camilla Sederholm/ Viveka 

Backström 
SFS Styrgruppen för miljömärkning Bernt Nordman/ Tove Holm 
Siemenpuustiftelsens delegation Maria Kock/ Bernt Nordman 
Samarbetsgrupp för vattenvård, Sydvästra Finlands 
miljöcentral 

Katri Aarnio/ Sture Österman 

Samarbetsgrupp för vattenvård, Västra Finlands 
miljöcentral 

Vesa Heinonen/ Leif Paulin 

Skogsrådet för Kustens skogscentral, sektionen för 
Sydkusten 

Bernt Nordman 

Skogsrådet för Kustens skogscentral, sektionen för 
Österbotten 

Mattias Kanckos 

Styrgruppen för Östersjöforum Lotta Nummelin 
Styrgruppen för SKIM Tom Gullberg 
Styrelsen för Sällskapet för miljöfostran (SYKSE) Barbro Sinisalo 
Uppföljningsgrupp för regeringens Östersjöprogram Camilla Strandberg-Panelius 
Utskottet för utbildning inom kommissionen för hållbar 
utveckling 

Tom Gullberg 

VELMU-projektgruppen Kajsa Appelgren 
VESPA-arbetsgruppen för nationell implementering av 
prioritetsämnen i vattenramdirektivet 

Johanna Mattila (-25.5) 

 

12.2 Utlåtanden och ställningstaganden 
13.1 Utlåtande till Finlands miljöcentral om utredning för certifiering av naturinventerare 
20.1 Ställningstagande av de nordiska miljöskyddsorganisationerna med anledning av att de 

norska myndigheterna tillåtit licensjakt på varg 
12.4 Utlåtande till miljöministeriet om arbetsgruppens förslag om ett kompetenscenter för 

oljebekämpning 
28.4 Besvär till Vasa förvaltningsdomstol gällande miljötillstånd för muddring av Lovisa 

hamn 
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29.4 Natur och Miljös och Finlands naturskyddsförbunds brev till miljöministern gällande 
miljöorganistionernas statsbidrag 

8.6 Utlåtande till miljöministeriet om professor Ari Ekroos’ utredning om utveckling av 
miljötillståndsförvaltningen 

17.8 Utlåtande till miljöministeriet om PAKKA II-arbetsgruppens förslag 
25.8 Utlåtande till miljöministeriet om förslaget till nationellt program för hållbar 

konsumtion och produktion (KULTU) 
15.9 Miljöorganistionernas gemensamma vädjan till jord- och skogsbruksministern för 

utökat skogsskydd i södra Finland 
19.9 Miljöorganistionernas gemensamma vädjan till miljöministern för utökat skogsskydd i 

södra Finland 
17.10 Besvär till Vasa förvaltningsdomstol med anledning av miljötillstånd för muddring av 

Rosklaxvikens flada 
28.10 Inbegärt utlåtande om förslaget till plan för vård och skydd av Finlands vargstam  
23.11 Utlåtande till jord- och skogsbruksministeriet angående förslaget till miljöstödssystem 

för åren 2007-2013 
29.12 Utlåtande till miljöministeriet om storskarvstammens skötselplan 

13 Information 

13.1 Pressmeddelanden 
25.1 De nordiska miljöorganisationerna fördömer vargjakten i Norge 
27.1 Medbogarappell för skogen 
8.2 Snögubbarna demonstrerar mot klimatförändringen  
17.2 Miljöskatt på direkt eluppvärmning 
17.2 Natur och Miljö ordnar under sportlovet ett miljödetektivläger  
17.3 Små muddringar kan ha stora konsekvenser 
17.5 Vasa förvaltningsdomstol stoppade muddring i Lovisa 
8.6 Brister i förslaget till förordning om ämnen som är farliga för vattenmiljön 
16.6 En förändring av produktions- och konsumtionsvanorna bör ske i brådskande ordning 
16.6 Hjallis Harkimo och båtfarare i ett upprop för ett rent hav 
28.8 Ungdomar bekantar sig med dagens miljörörelse 
5.9 Natur och Miljö sköter Grön flagg på svenska 
6.9 Förhandsinformation om Miljöaktivist för en dag 7-9.10 
13.9 Över 100 000 finländare vädjar för skogen 
26.9 Konsumera kultur på Köp inget-dagen 25.11 
3.10 Förhandsinformation om Miljöaktivist för en dag 7-9.10 
31.10 Natur och Miljö föreslår svenskt rovdjurscenter till Vasa 
24.11 KÖP INGET-DAGEN: Temat ”Konsumera kultur” engagerar ett rekordantal aktörer 
2.12 Miljötips för mammor och pappor  

13.2 Intervjuer och insändare 
Natur och Miljö har deltagit aktivt i samhällsdebatten i finlandssvensk massmedia. Natur och 
Miljös representanter har intervjuats i ett fyrtiotal reportage i TV- radio och dagstidningar. Den 
massmediala synligheten har varit övervägande positiv. Ett tiotal insändare, huvudsakligen 
undertecknade av ordförande eller verksamhetsledaren har publicerats. Insändarna har 
behandlat bl.a. skogsskydd, bränslebeskattning, fiskodling på Åland samt varg. 

13.3 Utställningar, mässor, föredrag m.m. 
I syfte att sprida information och marknadsföra förbundet, deltog Natur och Miljö i flera 
mässor och liknande evenemang: På föreningsmässan i Åbo 20-22.5 vann Natur och Miljö 
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andra pris för en fin utställningsmonter. Fred Eklund, Barbro Sinisalo och Sture Österman 
medverkade. Jon Lindström presenterade Natur och Miljös verksamhet på Prakticums temadag 
för samhällsengagemang 3.11. Barbro Sinisalo presenterade Natur och Miljö på BMOL:s 
höstdagar 15.10 i Helsingfors och på Educa-mässan 28-29.1. Lotta Nummelin och Bernt 
Nordman höll föredrag om Östersjön respektive skogsnaturen på en föreläsningsserie 
arrangerad av sfp i centrum på hösten. 
 

14 Finlands Natur 
 
Finlands Natur utkom som planerat med sex nummer under 2005. Innehållet har haft 
tyngdpunkt på naturreportage, i vilka också mindre kända naturfenomen förklarats – ofta med 
hjälp av nya ekologiska forskningsrön. Naturskyddsaspekter, speciellt i fråga om skogen, har i 
många fall ingått som en viktig del i naturreportagen. Skogsskyddsfrågor har också varit 
föremål för debatt i Finlands Natur 2005. Artiklar med miljötema har liksom tidigare också 
haft en viktig roll i tidningen. Ämnen som fått mycket uppmärksamhet år 2005 är bl.a. energi, 
avfallshantering, ekologisk odling, Östersjöns övergödning och tips om praktisk miljöhänsyn. 
 
Geografiskt har naturen och aktuella miljöfrågor i Svenskfinland dominerat tidningens 
innehåll, men artiklar om riksomfattande och globala teman har även funnits med i varje 
nummer. 
Som utomstående skribenter har anlitats främst biologer, miljövårdssakkunniga och författare i 
Svenskfinland. Under året har kontakter knutits med nya medarbetare bl.a. i Sverige. Även i 
fråga om fotografier och illustrationer har nya medarbetare kunnat engageras under 2005. 
 
Natur och Miljös medlemssidor har fungerat som föreningens informationskanal till 
medlemmar och lokalföreningar. Här har också Natur och Miljös ställningstagande i 
naturskydds- och miljövårdsfrågor publicerats. Finlands Naturs layout har i stort följt mönstret 
från 2004, då en omfattande förnyelse av layouten ägde rum med anpassning till fyrfärgstryck 
på alla sidor. Tidningens sidantal under 2005 har varierat från 32 till 36. 
 
Magnus Östman har fungerat som Finlands Naturs chefredaktör och enda heltidsanställda. På 
grund av sjukledighet utfördes ombrytningen av årets sista nummer (6/05) av Tuuli Meriläinen. 
Artiklar och bildmaterial har producerats av ett flertal freelanceskribenter och -fotografer samt 
av chefredaktören och andra anställda på förbundets kansli. Chedredaktören har planerat 
tidningens innehåll, skött kontakter till medarbetare och tryckeri, producerat egna texter, 
redigerat texter och bilder samt stått för tidningens ombrytning. 

14.1 Annonsförsäljning, marknadsföring 
Håkan Norrback har via sitt företag fungerat som Finlands Naturs annonsanskaffare under 
2005. Liksom under de senaste åren har annonserna dominerats av små understödsannonser, 
som i bästa fall kunnat täcka ett helt uppslag i tidningen. Norrback har även skött förnyelser av 
gamla prenumerationer per telefon. 
 
Avvikande från de senaste åren bedrevs ingen telefonmarknadsföring av nya prenumerationer 
under 2005. Till följd av detta minskade den tryckta upplagan från ca 6 000 till 5 000 exemplar 
under året.  
 
Finlands Natur har fortsättningsvis marknadsförts genom utdelning av gratisexemplar vid 
Helsingfors bokmässa och andra lämpliga evenemang. År 2005 resulterade annonsering i 
landets största svenskspråkiga dagstidning i ett femtiotal nya prenumeranter. 
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14.2 Temahäfte 
I nr 5/2005 av Finlands Natur ingick en 24-sidig bilaga "De känsliga havskusterna". 
Produktion och distribution av detta "temahäfte" hade, liksom under tidigare år, finansierats av 
utrikesministeriets informations- och kulturavdelning, enheten för utvecklingspolitisk 
information. Detta års temahäfte uppmärksammade de största hoten mot världshavens kuster 
och invånarna i många kustnära u-länder. Häftets tre huvudteman var mangroveskogens 
skövling i samband med storskalig räkodling, korallrevens nedbrytning och den omfattande 
erosionen av kusterna. 
 
Liksom under tidigare år togs ett särtryck av temahäftet. Under december skickades det ut till 
skolor (främst gymnasier, högstadier och fackskolor) tillsammans med en lärarhandledning och 
en serie elevarbetsuppgifter. Avsikten med utskicket var att häftet skulle användas i 
undervisningen i ämnen som geografi, biologi, samhällskunskap och miljökunskap.  
 
Häftets text skrevs av sakkunniga aktivister i olika medborgarorganisationer, såsom 
internationella naturvårdsunionen IUCN, Mangrove Action Project (MAP), Svenska 
Naturskyddsföreningen och organisationen Svalorna i Bangladesh. Bilder till häftet erhölls från 
dessa organisationer samt från Environmental Justice Foundation. För temahäftets planering, 
textredigering och formgivning stod Magnus Östman. 
 

15 Organisationen 

15.1 Förbundskongressen 2005 
Natur och Miljös andra förbundskongress hölls 11-12.6 på Kökar, Åland, i samarbete med 
Ålands Natur och Miljö (ÅNoM). Sammanlagt deltog 52 personer på kongressen och 12 
lokalföreningar, samt en medlemskommun. Övernattning, måltider och mötena ägde rum på 
restaurang Havspaviljongen. Sent på fredag kväll mottogs kongressdeltagarna med svartbröd 
och sup på båtbryggan. Lördagen inleddes med en utflykt till Kökars vackra skärgård, till Idö 
och Källskär. Under utflykten berättade guiden Kjell Andersen om både områdets biologi, 
geologi och historia. 
 
På lördag eftermiddag hölls förbundsmötet, där stadgeenliga ärenden, som godkännande av 
verksamhetsberättelse och bokslut för det gånga året samt den gånga treårsperioden 
behandlades. Tom Gullberg återvaldes till förbundets ordförande. Kajsa Appelgren och Tove 
Holm återvaldes som styrelsemedlemmar medan Jonas Biström, Pia-Maria Rögård och Sofia 
Zittra invaldes som nya i styrelsen. Som huvudtema för de kommande tre åren valdes skogen, 
även om röstningen mellan skogstemat och energitemat var jämn. 
 
Lördag kväll firades med en festmiddag på Havspaviljongens restaurang. Intåget till middagen 
ackompanjerades av Gunnar med Kökarslåtar på fiol. Under middagen hölls festtal av Tom 
Gullberg och priset till lokalföreningen som värvat flest medlemmar under det gångna året 
delades ut samt Sture avtackades. Kansliet och ÅNoM arrangerade frågesport och charader. 
Efter middagen var det dans till dragspelsmusik. 
 
Ett tiotal hurtiga mänskor (och en hund) mötte upp klockan 7 följande morgon för 
fågelskådning, ledd av Magnus Östman. Under söndagen delade deltagarna upp sig i två 
verkstäder; Rädda gäddan och Centralt och lokalt. I verkstaden Rädda gäddan presenterade 
Gunnar Sundström lokal fiskeproblematik tillsammans med forskare Martin Snickars från 
Husö biologiska station och Åsa Hägg från ÅNoM. I cafédialogform diskuterades vad som kan 
göras för att rädda gäddan, vem som kan göra något och hur det kan göras. I verkstaden 
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Centralt och lokalt var målsättningen att förbättra samarbetet mellan förbundet och 
lokalföreningarna, att sätta fingret på problem som finns och visionera om idealtillstånd enligt 
framtidsverkstadsmetoden. Gunda Åbonde-Wickström ledde verkstaden tillsammans men 
Maria Stenroos-Fagerström och Lotta Jacobsson. Under förbundsmötet och verkstäderna 
arrangerade barnsektionen program för barn. 

15.2 Styrelsen 
Styrelsen sammanträdde 12.2 (kansliet i Helsingfors), 9.4 (kansliet i Helsingfors), 22.5 (Åbo), 
3.9 (kansliet i Helsingfors), 15.10 (kansliet i Helsingfors) och 26.11 (kansliet i Helsingfors). 
Styrelsen valde Camilla Strandberg-Panelius till vice ordförande. Mera information om 
styrelsens sammansättning och ledamöternas närvaro finns i bilagan på sid 22. 

15.3 Kansli 
Förbundets kansliutrymmen var i effektivt bruk under året. Nyinvesteringar gjordes i 
datautrustning, en ny printer-kopiator samt nya arbetsbord och -stolar. På hösten övergick de 
anställda till ett nytt avlöningssystem i stället för de tidigare tabellönerna. I samma veva 
infördes även årliga utvecklingssamtal. Större uppmärksamhet fästes vid personalvården i form 
av bl.a. teaterbesök och sportiga aktiviteter. En grundlig revidering av samtliga 
befattningsbeskrivningar genomfördes. Förbundsassistenttjänsten gjordes permanent. En 
planeringsdag för hela kanslipersonalen hölls 12.9 på Gardenia i Helsingfors. På 
planeringsdagen diskuterades bl.a. organisationsplanen och verksamhetsplanen för år 2006. 
 
I början av augusti återvände Bernt Nordman till sin tjänst som verksamhetsledaren och 
vikarien Sture Österman återvände till sin tjänst i Pargas. Jonas Biström avslutade sig 
civitjänstgöring i oktober, men han fick en efterföljare i Jon Lindström. Fredrik Ingman hade 
under hösten en prövotid för arbete med stöd. 
 
Anställda under året 
 
Fred Eklund, ekonomichef 
Margareta Fagerstedt, kanslisekreterare 
Maria Kock, projektsekreterare för MAD mm. 1.3-14.12. 
Cecilia Käld, naturskollärare 1.9-30.10. 
Bernt Nordman, verksamhetsledare, återvände 1.8 efter tjänstledighet 
Lotta Nummelin, förbundsassistent 
Barbro Sinisalo, koordinator för miljöfostran 
Heikki Surakka, projektforskare -28.2. 
Sture Österman, t.f. verksamhetsledare till 31.7 
Magnus Östman, redaktör 
 
Utöver dessa anställdes ett flertal andra personer för kortare perioder. 

15.4 Medlemskåren 
Vid årets slut hade förbundet 3539 medlemmar. Medlemsantalet ökade för första gången på 
många år. Antalet lokalföreningsanslutna medlemmar minskade, men antalet direktanslutna 
medlemmar ökade så mycket, att den totala förändringen var +67 jämfört med föregående år. 
Detaljerad statistik finns i bilaga. 
 

I förbundets medlemsantal ingår 74 ungdomsmedlemmar (<25 år) samt 277 medlemsfamiljer 
med totalt 663 familjemedlemmar. I ovan angivna medlemstal ingår endast betalande 
medlemmar och stipendiemedlemmar. Ytterligare 175 medlemmar betalade inte medlemsavgift 
under år 2005, men enligt förbundets stadgar stryks dessa först efter två år. 
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Medlemskommunernas antal uppgår till 16 (oförändrat) och antalet understödande 
organisationer är 20 st (-2). Inga företagsmedlemmar antogs under året. 
 

16 Ekonomi 

16.1 Översikt 
Natur och Miljös ekonomi har hållits stabil. Förbundets ekonomi är god och det egna kapitalets 
storlek tillfredsställande. Detta har möjliggjort att förbundet kunnat fortsätta med att förbättra 
och utveckla verksamheten. Såväl utgifterna som inkomsterna för år 2005 ökade jämfört med 
föregående år. På inkomstsidan ökade särskilt intäkterna från privata och offentliga bidrag och 
på utgiftssidan lönekostnaderna. 
 
Förbundets alltjämt viktigaste inkomstkälla, medlemsavgifterna, ökade år 2005. Ökningen var 
inte stor, 1 000 , men efter flera år av kraftigt sjunkande medlemsinkomster var utvecklingen 
positiv. Statsbidraget för år 2005 hölls på samma nivå som för år 2004, men förbundets 
inkomster från andra offentliga bidrag ökade med över 16 000 . Ökningen berodde främst på 
undervisningsministeriets understöd om 50 000  för det tvåspråkiga nationella 
veckoslutsevenemanget ”Miljöaktionsdagarna” där Natur och Miljö fungerade som 
bokföringsorganisation och huvudarrangör. Även de grundläggande bidragen från privata 
fonder och stiftelser, utan vilka verksamhet i nuvarande utsträckning vore omöjlig, ökade med 
nästan 15 000 . Förbundets verksamhetsintäkter ökade märkbart, med över 10 000 , då man 
inte räknar med tidskriften Finlands Naturs sjunkande intäkter. Även förbundets 
placeringsintäkter ökade märkbart, med över 4 000 , i och med att förbundets lösa likvida 
kapital placerades i en räntefond. 
 
Förbundets största utgiftskälla, personalkostnaderna, ökade år 2005 med omkring 14 000 . 
Den främsta orsaken till de ökade personalkostnaderna var anställningen av ett flertal 
projektanställda samt fortsatt erbjudande av civiltjänstgöringsplats. Förbundets andra 
förbundskongress, vilken hålls vart tredje år i stället för årsmöte, hölls år 2005, vilket betydde 
ökade utgifter kring 10 000  för förbundet. Evenemanget ”Miljöaktionsdagarna” innebar även 
ökade utgifter, men evenemanget var tack vare bidrag självförsörjande och därmed påverkade 
evenemanget inte förbundets ekonomiska resultat. Förbundet förnyade under året en stor del av 
kansliets ADB- och kontorsutrustning, vilket innebar extra kostnader jämfört med åren innan.   
 
För att förbundet skall kunna bedriva omfattande projektverksamhet, krävs att en del av denna 
är självförsörjande. Detta möjliggörs tillsvidare tack vare privata och offentliga bidrag. 
Förbundets barn- och ungdomsverksamhet uppnådde år 2005 i likhet med året innan en 
tillfredsställande självförsörjningsgrad. Förbundets treåriga huvudkampanj ”Miljöhänsyn i 
vardagen” erhöll dock inte önskat bidrag år 2005. Huvudkampanjens slutprodukt ”Vägen till 
miljöhänsyn” kunde produceras tack vare ett bidrag för produktion och utgivning. 
 
Tidskriften Finlands Naturs upplaga och prenumerationsintäkter sjönk under året. Detta var en 
naturlig följd av att förbundet inte bedrev någon nyförsäljning i större utsträckning sedan 
förbundets telefonmarknadsföringskampanj avslutades i december år 2004. Kostnaderna för 
tidskriftens marknadsföring sjönk dock med mera än vad prenumerationsintäkterna sjönk, 
vilket innebar att netto prenumerationsintäkterna ökade år 2005. Ökningen berodde dock 
främst på de periodiserade intäkterna som telefonmarknadsföringskampanjen bidrog med år 
2004. Tidskriftens annonsintäkter sjönk aningen under året, från 25 000  till knappa 22 000 . 
En oförutsedd kostnad för tidskriften år 2005 var kreditförlusten som uppstod när 
telefonmarknadsföringsbolaget Soulmedia Oy gick i konkurs. Soulmedias skuld till förbudet 
vid tidpunkten för konkursen var exklusive mervärdesskatten drygt 4 800 .  
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Den på förbundsmötet 2002 grundade verksamhetsfondens bokföringsprincip har förändrats i 
och med förändringar i bokföringslagen. En eventuell insättning eller inlösning av medel i eller 
ur fonden påverkar inte längre förbundets resultat utan sker som en transaktion i balansen. 
Därmed föreslås en eventuell insättning eller inlösning först i samband med förbundets årsmöte 
och förslaget skrivs därmed inte in i verksamhetsberättelsen eller bokslutet, vilket tidigare varit 
fallet. Verksamhetsfondens storlek i slutet av år 2005 är 68 000  och fondens mål är att ge 
kontinuitet och en mindre konjunkturkänslig förutsättning för förbundets verksamhet. 
 
Natur och Miljös ekonomiska resultat år 2005 visar ett överskott på 2 638,19 . 

16.2 Understöd och projektbidrag 
Projektbidrag är alltjämt den allmännaste formen av finansiering för Natur och Miljös 
verksamhet, men under året har förbundet kunnat skönja en trend där allmänna 
verksamhetsbidrag blir allt vanligare. Projektbidragen är fortsättningsvis av avgörande 
betydelse för förbundets verksamhet. Naturskolan i Sjundeå, Miljödetektivverksamheten, 
ungdomsverksamheten inkluderande ”Miljöaktionsdagarna” samt Finlands Natur och 
Temahäftet har erhållit stöd i tillfredsställande omfattning. Även förbundets huvudkampanj har 
kunnat bedrivas som planerat, dock med högre självfinansieringsandel än beräknat. De 
allmänna verksamhetsbidragen är dock grundläggande eftersom projektbidragen sällan helt 
täcker projektens kostnader. För förbundets del är de allmänna verksamhetsbidragen 
tacksamma eftersom förbundet då själv kan prioritera till vilka projekt eller vilken verksamhet 
bidragen används. 
 
För sin verksamhet och för olika projekt har Natur och Miljö under år 2005 erhållit följande 
understöd: 
 
Allmänna verksamhetsbidrag har erhållits av Svenska kulturfonden, Svenska Folkskolans 
Vänner, William Thurings stiftelse, Konstsamfundet och Anna och Karl Eklunds stiftelse. 
 
Barn och ungdomsverksamheten fick bidrag ur Stiftelsen Brita Maria Renlunds Minne, 
Undervisningsministeriet, Utbildningsstyrelsen, Emilie och Rudolf Gesellius stiftelse, Nylands 
svenska kulturfond, Helsingfors stads miljöcentral,  Sjundeå kommun,  Oskar Öflunds stiftelse, 
Stiftelsen Pro Juventute nostra, Stiftelsen för Hembygdens väl, Vanda stad Svenska 
kommittén. 
 
Finlands Natur fick bidrag från Undervisningsministeriet, William Thurings stiftelse och 
Konstsamfundet. 
 
Därtill gav utrikesministeriet ett bidrag för produktion och utgivning av årets temahäfte ”De 
känsliga havskusterna” samt Svenska litteratursällskapet ett bidrag för huvudkampanjens 
slutrapport ”Vägen till miljöhänsyn” 

16.3 Donationer 
Ett flertal privatpersoner har under året stött Natur och Miljös verksamhet genom donationer 
och bidrag. Förbundets faddrar har understött olika projekt eller förbundets verksamhet med en 
totalsumma på 1 481 . Till faddersystemet hörde vid årets slut 15 personer. Faddrarna stödde 
följande verksamhetsområden: två personer stödde biologisk mångfald, fem personer stödde 
temat Levande Hav och sju personer gav stöd för Natur och Miljös allmänna verksamhet.  
 
Natur och Miljö tackar hjärtligt för alla bidrag, understöd och donationer som erhållits 
under året och som gjort det möjligt att bedriva verksamheten! 
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17 Jämförelse med verksamhetsplanen 
 
Enligt förbundets stadgar godkänns verksamhetsplanen redan på våren föregående år. Gällande 
enstaka detaljer kan därför verksamhetsplanen visa sig vara oändamålsenlig och omöjlig att 
förverkliga, men den styr dock valet av tyngdpunktsområden. I detta avsnitt jämförs de 
konkreta delarna av verksamhetsplanen med de förverkligade aktiviteterna. 
Sammanfattningsvis kan konstateras, att planens målsättningar till största delen uppfylldes och 
att förbundet dessutom förverkligat andra projekt och kunnat reagera även på nya teman som 
aktualiserats under året. 
 
Miljöhänsyn i vardagen (2.1) 
 

Miljöhänsyn i vardagen var förbundets entydiga huvudtema. Det digra materialet, som tagits 
fram under kampanjen sammanfattades till ett interaktivt multimedialäromedel, Vägen till 
Miljöhänsyn. Miljötipsen finns även på förbundets hemsidor. Ett större huvudjippo kring temat 
Färdas, Forsla, Frakta planerades med kunde inte genomföras p.g.a. svalt intresse från de 
tilltänkta samarbetsparterna. Under våren krävde det miljöpolitiska arbetet kring beredningen 
av ett nationellt program för hållbar produktion och konsumtion oväntat stora insatser i form av 
arbetstid, vilket i viss mån minskade kampanjaktiviteterna. 
 
Östersjön och övrigt vattenskyddsarbete (2.2) 
 

Natur och Miljö betonade starkt övergödningsproblematiken i sitt Östersjöarbete.  
Den största enskilda satsningen var projekt Östersjöforum som avslutades med 
kampanjseglatsen Ett slag för Östersjön. Särskilt värdefull var dialogen med lantbrukare. 
Projekt Skärgårdshavet genomfördes inte enligt de ursprungliga visionerna, men sonderingen 
efter samarbetsparter fortsatte. Ett delprojekt, d.v.s. främjande av alkylatbensin, genomfördes 
som en del av Östersjöforum. Diskussionen om yrkesfiskets framtid och dess förhållande till 
bl.a. sälstammen, storskarvstammen och miljögifter var livlig under året, men Natur och Miljös 
insatser var mindre än planerat. Utbildningen av lokalföreningarna gällande den nya ramlagen 
för vattenvård var tänkt att genomföras som ett samarbete med SLL, men på grund av försenad 
projektfinansiering förverkligades detta inte. Det internationella östersjösamarbetet 
genomfördes planenligt. 
 
Förnybar energi och energisparande (2.3) 
 

Arbetsgruppen som utarbetade ett förslag till energipolicy gjorde ett värdefullt arbete med 
tanke på förbundets intressebevakning. Vindkraften lyftes fram i förbundets ställningstaganden 
men lämpliga former för samarbete med vindkraftsentreprenörer hittades inte. 
 
Skogsnaturen i södra Finland 
 
Vid sidan av skogsappellen, som inte beaktades i verksamhetsplanen, koncentrerades de största 
insatserna på beredningen av det regionala skogsprogrammet. Skogsgruppen fungerade som ett 
internt diskussionsforum. Revideringen av de officiella skogsvårdsrekommendationerna kom 
inte igång och främjandet av ekologisk skogsplanering nådde inte planerad nivå. 
 
Fältbiologi och naturkännedom 
 

På Naturblommornas dag var Natur och Miljös medverkan något svagare än planerat, men på 
nationell nivå hade temadagen ändå fin genomslagskraft. Fenologiprojektet lyckades bättre än 
föregående år. Marknadsföringen av lokala naturutfärder var aktiv, men förbundet arrangerade 
inte egna temaveckoslut. 
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Utveckling av miljöfostran (3) 
 

Ett omfattande utvecklingsarbete utfördes i samarbete med bl.a. Sällskapet för miljöfostran i 
Finland. Den interna utvecklingen av nya verksamhetsformer inom miljöfostransektorn 
genomfördes inte. Planeringen av en ny naturskola i Österbotten framskred långsammare än 
planerat. 
 
Naturskolan i Sjundeå 
 

Nya program utvecklades på naturskolan och ledarsituationen var bra. SKIM-samarbetet 
fortsatte planenligt. Naturskolträffen flyttades till år 2006, då Naturskolan i Sjundeå firar sitt 
20-års jubileum 
 
Uppsökande verksamhet (3.3) 
 

Det var svårare än väntat att hitta fungerande former för den uppsökande verksamheten, men i 
stället utvecklades samarbetet med finskspråkiga naturskolor. Natur och Miljö började i form 
av pilotprojekt erbjuda svenskt program i Vanda naturskola och Esbo naturskola. En större 
satsning än planerat gjordes för att främja Grön flagg-programmet i svenska skolor och 
daghem. Fortbildning för daghemspersonal och lärare genomfördes inte. 
 
Ungdomens Miljöriksdag (3.4) 
 

Ungdomens Miljöriksdag utvecklades till ett stort tvåspråkigt nationellt evenemang. 
Miljöaktionsdagarna var en storsatsning, som fick mycket positiv feedback av deltagare och 
samarbetsparter. 
 
Barn- och ungdomsläger (3.5 och 3.6) 
 

Det planerade ungdomslägret måste i sista stund inhiberas p.g.a. för få deltagare. Däremot var 
Miljödetektivlägren för barn igen en succé. 
 
Hållbar produktion och konsumtion (4.1) 
 

Under våren krävde medverkan i beredningen av ett nationellt program för hållbar produktion 
och konsumtion betydande insatser, men slutresultatet var ändå en besvikelse för 
miljöorganisationerna. Samarbetet kring miljömärkning fortsatte som förut. 
 
Markplanering i kustzonen (4.2) 
 

Natur och Miljö kunde inte i planerad omfattning påverka beredningen av landskapsplaner och 
bistå lokalföreningar i lokala markanvändingsfrågor. 
 
Arter (4.3) 
 

Skyddet av flygekorrens livsmiljöer fick betydligt mindre uppmärksamhet än 
vargdiskussionen. Natur och Miljö ägnade betydligt mer resurser än planerat åt att sprida 
information om vargen och att påverka beredningen av den nationella skötselplanen för varg. 
 
Medlemsevenemang (5) 
 

Medlemsevenemang arrangerades planenligt. Traditionen med fjällturer upptogs inte under 
året. 
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Finlands Natur (6) 
 

Innehålls- och utseendemässigt förverkligades planerna väl. Temahäftet kunde igen utges, men 
Ekolodet publicerades inte detta år som en bilaga. Telemarknadsföringen upphörde redan i 
början av året, vilket bidrog till att upplagan sjönk. 
 
Stödet till lokalföreningar (8.1) 
 

Lokalföreningsbrev skickades ut sex gånger. Händelsekalender utnyttjades flitigt. 
Lokalföreningsträffen arrangerades, men intresset var överraskande svagt bland 
lokalföreningarna. Initiativ att grunda nya lokalföreningar saknades, liksom även 
organisationsutvecklingsprojekt på lokal nivå. 
 
Medlemsvärvning (8.2) 
 

Ansträngningarna för att svänga det i många år nedgående medlemstalet bar frukt. 
Medlemsvärvning utfördes i samband med evenemang och kampanjer. Värvningskampanjen 
riktades även till personer som prenumererar på Finlands Natur. Stipendiemedlemskap delades 
igen ut till elever i gymnasiet. 
 
Hemsidor och e-postlistor (8.3) 
 

En omfattande utveckling av informationspridning i elektronisk form gjordes. Hemsidornas 
innehåll utvidgades och förbättrades betydligt. E-postlistor utnyttjas inte ännu till fullo. 
 
Kansliet (8.4) 
 

Betydande satsningar gjordes på personalvård, medan direkt fortbildning hade en mindre roll. 
En del praktikanter arbetade på Natur och Miljö, dock utanför sommarsäsongen.  
 
Förbundskongressen (8.5) 
 

Förbundets andra förbundskongress arrangerades enligt tidigare modell. Programmet var en 
lyckad kombination av mötesförhandlingar, seminarier och utvecklingsdiskussioner samt 
naturupplevelser. Deltagarantalet var nöjaktigt. 
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18 Skärgårdsfonden 
 
Skärgårdsfonden har fortsatt arbetet på att utvidga försäljningen av adresser vilka utgör 
fondens huvudsakliga inkomstkälla. 
 
Flera personer har istället för blommor och gåvor i samband med bemärkelsedagar eller 
kondoleanser önskat en inbetalning till Skärgårdsfonden. Bland understödarna har höjts röster 
för att fonden vid sin stipendieutdelning borde uppmärksamma den yrkesverksamma 
fiskarbefolkningen. 
 
I enlighet med dessa önskemål beviljades under verksamhetsåret i december ett stipendium på 
5 000 euro åt yrkesfiskaren Klaus Berglund från Sådö i Ingå. 
 
Fondens ekonomi är såsom tidigare stabil. Per 31.12 visar fondens kapitalkonto ett 
tillgodohavande på 7 184  och fondens tidsbundna konto ett tillgodohavande på 10 303 . 
Skärgårdsfondens ekonomiska resultat år 2005 var ett överskott på 601,61 . 
 
Förvaltningsrådet hade under verksamhetsåret följande sammansättning: 
Carl-Erik Bengelsdorff (ordförande),  Dick Dahlén (sekreterare) samt 
Tom Gullberg, Ursula Koponen och Torsten Stjernberg. 
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19 Medlemsorganisationer 

19.1 Understödjande medlemsorganisationer 
 
Dendriticum r.f. 
Finlands svenska lärarförbund 
Finlands svenska Marthaförbund 
Finlands svenska nykterhetsförbund 
Finlands svenska scouter 
Finlands Svenska Skolungdomsförbund 
Gennarbyvikens fiskevårdsförening 
Håll skärgården ren 
Krogars vattenskyddsförening 
Lannäslunds lantbruksskolor 
Nordenskiöld-samfundet i Finland 
Nothamn Ab 
Nylands fiskarförbund 
Nylands Miljövårdsdistrikt 
Pellinge hembygdsförening 
Svensk Ungdom 
Svenska folkskolans vänner 
Svenska naturvetarklubben 
Västra Nylands folkhögskola 
Åbo Nation 
 
Totalt 20 st 
Avgått under år 2005: 2 st 
 

19.2 Medlemskommuner 
 
Dragsfjärd kommun 
Ekenäs stad 
Grankulla stad 
Hangö stad 
Ingå kommun 
Jakobstad stad 
Korsholm kommun 
Kronoby kommun 
Kyrkslätt kommun 
Larsmo kommun  
Liljendal kommun 
Maxmo kommun 
Nykarleby stad 
Oravais kommun 
Sjundeå kommun 
Västanfjärd kommun 
 
Totalt 16 st 
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20 Styrelsen 
 
Styrelsen 1.1-11.06.2005 
       a) b) c) 
Ordförande: 

Tom Gullberg     3    
Ordinarie medlemmar: 
 Appelgren Kajsa    2 1 
 Hagner-Wahlsten Nina   3  
 Koponen Ursula    2 1 
 Källman Kati     2 1 

Salonen Thea     1 2  
 Strandberg-Panelius Camilla v.ordf.  2 1 
Suppleanter: 
 Dahlén Dick      2 1 
 Holm Tove     1 2 
 Järvinen Carina    1 2 

Kanckos Mattias     3  
 Lindberg Fredrik     3 
 Wikström Camilla    2 1 
 
Styrelsen 11.6-31.12.2005 
       a) b) c)      d) 
Ordförande: 

Tom Gullberg     3   2008 
Ordinarie medlemmar: 
 Appelgren Kajsa    3   2008 
 Biström Jonas     3   2008 

Hagner-Wahlsten Nina   1 2  2006 
 Koponen Ursula    3   2006 
 Källman Kati      3  2007 
 Strandberg-Panelius Camilla v.ordf.  3   2007 
Suppleanter: 
 Dahlén Dick       3 2006 
 Holm Tove     2 1  2008 
 Lindberg Fredrik    1 2  2007 
 Rögård Pia-Maria    2 1  2007 

Wikström Camilla    2 1  2006 
Zittra Sofia     2 1  2008  

 
a) Närvarande på styrelsemöten, antal gånger 
b) Anmält förfall, antal gånger 
c) Frånvarande, antal gånger 
d) Förbundsmöte då nuvarande mandatperiod tar slut 
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21 Personmedlemsantal 
 
 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Esbo miljöförening 49 52 50 47 45 40 38 40 
Grankulla miljöförening 64 62 62 58 61 58 62 60 
Hangö miljöförening 31 32 25 31 32 32 32 33 
Helsingfors naturskyddsförening 141 141 137 133 134 130 113 126 
Ingå-Sjundeå miljöförening 131 125 123 122 125 120 112 102 
Jakobstadsnejdens Natur 166 155 149 148 136 127 116 104 
Kimitonejdens 
Naturskyddsförening 42 41 42 41 44 53 52 52 
Kyrkslätt miljöförening 15 14 17 18 25 12 10 11 
Kyrkslätts Natur och Miljö*      53 81 78 
Malaxnejdens naturförening 45 42 39 39 38 41 58 34 
Oravaisnejdens naturvetarklubb 71 58 61 59 51 52 45 34 
Pargas Naturskyddsförening 64 60 57 59 65 66 62 55 
Pojo Natur 0 0 0 2 2 3 5 5 
Raseborgs Natur och Miljö 220 202 202 191 182 182 168 173 
Sibbo Naturskyddare 179 171 164 166 138 137 130 126 
Svartbäckbygdens 
Naturskyddsförening 1 2 2 3 4 3 2 3 
Svartådalens miljöförening 11 9 9 8 9 9 7 9 
Sydbottens Natur och Miljö 85 80 80 81 75 73 73 66 
Vasa miljöförening 129 128 113 111 103 101 97 89 
Västkustens miljösällskap ** 2 4 1 1 1    
Åbonejdens Natur 159 155 154 150 135 126 123 120 
Östra Nylands Fågel- och 
Naturskyddsförening 90 89 85 82 80 78 74 71 
         
Ålands Natur och Miljö 256 247 233 211 215 204 190 177 
         
Lokalföreningsanslutna totalt 1951 1869 1805 1761 1700 1700 1650 1568 
Natur och Ungdom*** 46 56 54 61 64    
NoM enskilda medlemmar 2323 2184 2080 1977 1872 1867 1736 1862 
Ständiga medlemmar  15 15 15 15 15 15 15 
Stipendiemedlemmar****      46 71 94 
Totalt medlemstal 4320 4124 3954 3814 3651 3628 3472 3539 

 
* Föreningen antogs som lokalförening av årsmötet 17.5. 
**  Föreningen upplöstes på hösten 2002. 
***  Natur och Ungdoms medlemmar inkluderades som ungdomsmedlemmar år 2003. 

Antalet ungdomsmedlemmar var år 2003 46 stycken 
****  Betalar inte medlemsavgift. 
 
I förbundets medlemsantal ingår 74 ungdomsmedlemmar samt 277 medlemsfamiljer med totalt 
663 familjemedlemmar. 
 
I medlemstalet för 2005 ingår endast betalande medlemmar. De icke betalande medlemmarnas 
antal i slutet av året var 175.  
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22 Bokslut och revisionsberättelse 
 
 
 

RESULTATRÄKNING 
 
                                                        
                                             01.01.05          01.01.04  

31.12.05          31.12.04  
 

Ordinarie verksamhet           
  Intäkter                                  92.768.00        113.425.93  
 
 Kostnader                      
  Personkostnader                          241.351.76-       225.690.49- 
  Avskrivningar                              6.857.36-         7.819.76- 
  Övriga kostnader                         235.610.42-       214.379.41- 
 Kostnader                                 483.819.54-       447.889.66- 
 
Över- / Underskott                         391.051.54-       334.463.73- 
 
 Medelsanskaffning                
  Intäkter                                 305.387.43        285.927.18  
  Kostnader                                  6.480.51-         8.700.02- 
 Medelsanskaffning                         298.906.92        277.227.16  
 
Över- / Underskott                          92.144.62-        57.236.57- 
 
 Placeringsverksamhet           
  Intäkter                                   4.798.17            122.86  
  Kostnader                                     15.36-            16.82- 
 Placeringsverksamhet totalt                 4.782.81            106.04  
 
Över- / Underskott                          87.361.81-        57.130.53- 
 
 Allmänna bidrag                            90.000.00         90.000.00  
 
Räkenskapsperiodens resultat                 2.638.19         32.869.47  
 
 Bokslutsdispositioner          
  Avsättning till verksamhetsfond                0.00         30.000.00- 
 Bokslutsdispositioner                           0.00         30.000.00- 
 
Räkenskapsperiodens över/-underskott         2.638.19          2.869.47  
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BALANSRÄKNING 
 
                             
                                     
                                            31.12.05             31.12.04 
A K T I V A 
                    
 BESTÅENDE AKTIVA               
  Materiella tillgångar          
   Maskiner och inventarier                   436,99               582,65  
  Placeringar                    
   Övriga aktier och andelar                5.411,75             5.411,75  
 BESTÅENDE AKTIVA TOTALT                    5.848,74             5.994,40  
 
 Fonder med egen täckning       
  Skärgårdsfonden                
   Banktillgodohavanden                    17.487,30            17.272,42  
 
 RÖRLIGA AKTIVA                 
  Omsättningstillgångar          
   Varor                                      237,50               497,28  
  Kortfristiga fordringar        
   Kundfordringar                           5.873,08            16.702,74  
   Övriga fordringar                        5.520,43             6.187,10  
   Resultatregleringar                      6.371,75             6.032,15  
  Kortfristiga fordringar tot.             17.765,26            28.921,99  
  Kassa och banktillgodohavanden          204.471,69           201.646,75  
 RÖRLIGA AKTIVA TOT.                      222.474,45           231.066,02  
 
 A K T I V A                              245.810,49           254.332,84  
                                        =================================== 
 
P A S S I V A 
                  
 EGET KAPITAL 
  Fonder med egen täckning                   
    Skärgårdsfonden                        17.581,33-           16.979,72- 
  Fonder 
    Övriga fonder                          95.746,17-           95.746,17- 
  Balanserad vinst/förlust                 71.488,39-           68.618,92- 
 
  Räkenskapsper.vinst/förlust               2.638,19-            2.869,47-  
 EGET KAPITAL TOT.                        187.454,08-          184.214,28- 
 
 FRÄMMANDE KAPITAL              
  Kortfristigt främmande kapital 
   Skulder till leverantörer                8.365,94-            9.177,77- 
   Övriga skulder                           4.936,62-            5.738,22- 
   Resultatregleringar                     45.053,85-           55.202,57- 
  Kortfristigt främmande kapital           58.356,41-           70.118,56- 
 FRÄMMANDE KAPITAL TOT.                    58.356,41-           70.118,56- 
 
 P A S S I V A                            245.810,49-          254.332,84- 
                                        =================================== 
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NOTER TILL BOKSLUTET 31.12.2005 
 
 
Fordringar och skulder i utländsk valuta har omräknats till euro enligt den 
kurs som noterades på bokslutsdagen. 
 

 
  2005           2004 

PERSONAL: 
 
Föreningen har under året haft 9 (7) fast anställda.  
 Betalda löner 197.696,72 189.212,48
 Pensionskostnader 31.909,83 28.779,42  
Övriga lönebikostnader 11.745,21 7.698,59 
 
 
FÖRÄNDRING I EGET KAPITAL: 
 
Fonder med egen täckning 
 Skärgårdsfonden                           16.979,72          15.980,64 
 Intäkter 5.905,83 1.275,02 
 Kostnader                                  5.304,22-            275,94- 
Fonder med egen täckning 31.12 17.581,33 16.979,72 
             
Övriga fonder 1.1 95.746,17 66.805,17 
 Överföring till verksamhetsfond 0,00 30.000,00 
 Nedskrivning av Projekt Skärgårdshavet         0,00          1.059,00- 
Övriga fonder 31.12 95.746,17 95.746,17 
 
Balanserade vinstmedel 1.1 71.488,39 68.618,92 
Årets överskott 2.638,19 2.869,47 
Vinstmedel 31.12 74.126,58 71.488,39 
 
 
Eget kapital totalt 31.12 187.454,08 184.214,28 
 
 
 
 
Under året erhållna bidrag vilka överförts till följande år (ingår i passiva 
resultatregleringar) 12.343,75. 
 
Under räkenskapsperioden anskaffad kopieringsmaskin 6.711,70  har 
kostnadsförts 
mot bidrag för verksamheten (avskrivits in sin helhet). 
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Natur och Miljö r f 
Annegatan 26, IV:e vån 

00100 Helsingfors 
telefon (09) 6122290 
telefax (09) 61222910 

e-post nom@naturochmiljo.fi 
www.naturochmiljo.fi 

 


